
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, marți, 09.07.2024, ora 1000 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, marți, 09.07.2024, ora 1000, care se va desfăşura în „Sala Unirii” 

a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi Arhiepiscopia Târgoviştei, în 

vederea organizării manifestărilor prilejuite de sărbătoarea Sfântului Ierarh Nifon, Patriarhul 

Constantinopolului și Mitropolitul Țării Românești, în anul 2024. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista 

de investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

 (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului cu titlul 

„Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și 

DJ101B pe traseul limită județ Prahova – Moreni - Gura Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – 

Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta –Bilciurești – Cojasca – Cornești – Butimanu – 

Niculești -limită județ Ilfov”,  în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027. 

 (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

            4.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul limită județ Prahova – Moreni - Gura 

Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta –Bilciurești 

– Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești -limită județ Ilfov”. 

 (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

            5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Dezvoltarea infrastructurii de 

transport județean prin modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul Limită județ 

Prahova – Moreni – Gura Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – 

Dobra – Finta – Bilciurești – Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești – Limită județ Ilfov”, a 



 

 

cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a acordului de parteneriat,în vederea depunerii în 

cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 4 - Apel de proiecte  

PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - Proiecte etapizate. 

           (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

           5. Hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 312/11.06.2024 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții ”Drum de legatură la Drumul național DN 71 pentru asigurarea 

optimizării traficului rutier și accesibilității în zonele urbane ale orașelor Pucioasa și Fieni, Județul 

Dâmbovița”. 

            (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

          6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 3.800 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul 

sănătăţii - realizarea obiectivelor de investiţii propuse – acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

în anul 2024 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

             (Comisia nr.2+Comisia nr.9) 

          7.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

             (Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 310 

Data: 05.07.2024 


